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En farbror till oss, född 1887, var dövstum och fick 
därigenom ett svårt liv som vi gärna vill berätta om.  
Först något om hur livet tedde sig för döva vid den här 
tiden. 
 
Dövundervisning 

Dövstum är en föråldrad benämning på döva som man 
trodde inte heller hade talförmåga och som samtidigt var 
underbegåvade. Man skiljer mellan barndomsdöva och dem 
som blivit döva i vuxen ålder och beräknar att det finns 
8000-10 000 barndomsdöva i Sverige. 
 

Först genom upplysningstiden öppnades utbildnings-
möjligheter för döva, och två män var pionjärer. Abbé 
Charles Michel de l’Épée (1712-89), präst och jurist, 
öppnade ett dövstumsinstitut i Paris 1770. Han arbetade 
med att utveckla teckenspråket för döva men arbetet avbröts 
av Franska revolutionen. En motsvarande skola öppnades 
av Samuel Heinicke (1727-90) i Leipzig 1778. I motsats till 
de l’Epée arbetade Heinecke inte med teckenspråk utan 
med talmetoden (talträning och läppavläsning) för 
dövundervisning. 
 

I Sverige stiftade prästen Per Aron Borg (1776-1839) år 
1809 Allmänna institutet för dövstumma och blinda i 
Stockholm, vilket 1812 flyttade ut till Djurgården och blev 
Manillaskolan. Denna blev normbildande för dövunder-
visningen i Sverige och även för lärarutbildningen. Aron 
Borg avlöstes som föreståndare av sin son läkaren Ossian 
Edmund Borg (1812–92). 
 

Teckenspråk för döva finns i de flesta länder, oftast 
specifika för landet. Teckenspråken är t.ex. olika för 
Storbritannien och USA. Motsättningar rådde tidigt mellan 
företrädare för teckenspråk och talmetoden. Redan under 
1860-talet fanns även svenska förespråkare för talmetoden, 
och lärare från Manillaskolan hade efter studieresor till 
Tyskland börjat upprätta egna tallinjer. En stor inter-
nationell dövlärarkongress i Milano 1880 fastslog att 
talmetoden var den vida överlägsna, döva lärare uteslöts 
från undervisningen och teckenspråket förvisades från 
klassrummen. Allt mer hetsiga diskussioner mellan 
företrädare för de olika undervisningsformerna hölls i 
tidskrifter och även i den svenska riksdagen, och 
teckenmetoden anklagades ibland för att vara ett hinder för 
en riktig undervisning av de döva. Det var först på 1950-
talet som teckenundervisningen fick upprättelse, och genom 
ett riksdagsbeslut 1981 blev Sverige det första landet i 
världen att erkänna teckenspråket som de dövas modersmål 
och rätten för de döva till tvåspråkighet. 
  

Under 1870-talet intensifierades krav från enskilda 
riksdagsmän att nationen måste göra mera för att skapa 
utbildningsmöjligheter för dem som föll utanför folkskolans 
ram. Utan en ordnad undervisning tvingades, som 
prästeståndsledamoten Oscar Rabe uttryckt det 1862, de 
dövstumma barnen växa upp mera som djur än som 
människor. Resultatet av offensiven var tillsättande av en 
kommitté som 1878 presenterade förslag till dövstum-
undervisningens ordnande. 

I det tidiga skedet blandade man ofta dövstumskolor, 
blindskolor och idiotanstalter och hade olika kategorier av 
elever på samma anstalt. Många föreståndare för sinnes-
slöanstalter hade ursprungligen varit dövstumslärare. Sedan 
slutet av 1850-talet hade inrättats en rad privata s.k. tysta 
skolor bl.a. i Göteborg, Karlskrona, Stockholm och Gävle. 
Epitetet tyst innebär att skolorna använde teckenmetoden. 
Flera privata skolor fick anslag från landstingen vilka 
bildades 1862. För att underlätta för döva att försörja sig 
själva undervisades de även i olika hantverksyrken, 
skomakeri, bokbindning, snickeri, lantbruk. 
 

År 1889 infördes 8 års allmän skolplikt för dövstumma, 
senare ökat till 12 år. Skåne och Blekinge förenades i tredje 
dövstumskoldistriktet. Elever från Skåne och Blekinge som 
skulle gå tallinje hänvisades från den 1 januari 1891 till 
dövstumskolan i Lund, elever för skriv- och teckenunder-
visning till Dövstuminstitutet i Karlskrona. Sålunda 
flyttades denna dag 19 elever från Karlskrona till Lund, 28 
elever från Lund till Karlskrona. 
 
 Dövutbildningen förstatligades 1938 och anpassades till 
den vanliga grundskolan 1965. Under slutet av 1960-talet 
och under 1970-talet fördes diskussioner om att integrera de 
döva i den vanliga grundskolan. Dövundervisning bedrives 
i dag i förskola, grundskola, gymnasieskola och folk-
högskola. Målet är att eleverna skall lära sig både 
teckenspråk och att tala. På grundskolenivå finns dövskolor 
i Härnösand, Örebro, Stockholm, Vänersborg och Lund. 
Speciallärare för dövundervisning utbildas numera vid 
Lärarhögskolan i Stockholm. 
 
Döfstuminstitutet i Karlskrona 
 Sophia Wilkens (1817-89) var född i Kristianstad och 
uppvuxen i Karlskrona. Biskopen Johan Henrik Thomander 
i Lund var hennes kusin. Hon hade sedan början av 1850-
talet tillsammans med landshövding Nordenfelts dotter 
drivit ett barnhem i Rödeby för Karlskrona stads fattiga. 
1859 startade hon ett litet barnhem på Västerudd i utkanten 
av Karlskrona för att bereda en fattig änka försörjning. 
Änkan var Ingrid Eneberg, f. 1825, änka 1858 efter en 
skomakare. Verksamheten hade redan från början omfattat 
idioter, dövstumma och blinda. 1862 bodde där 73 barn 
varav nästan hälften var dövstumma. Vid landstingets första 
sammanträde 1864 föreslog ordföranden greve Hans 
Wachtmeister att man skulle göra en insats för de 
dövstumma. Landstinget anslog 10 500 riksdaler och köpte 
fastigheten Hantverkaregatan 34, där dövstumsinstitutet 
flyttade in den 1 april 1865 med 34 barn samt lärare i 
rymliga och trevliga lokaler i ett tvåvånings trähus med en 
mindre flygelbyggnad. Byggnaden finns fortfarande kvar. 
På gården uppfördes 1885 en tvåvånings byggnad av sten 
med bostad för vaktmästaren och två sovsalar för gossar. 
Hela anläggningen kom att bestå av tre separata men 
samarbetande stiftelser: Barnhemmet vilket bestod till 
1957, Institutet för döfstumma till 1907 samt Skydds-
hemmet för döfstumma flickor, vilka hade svårt att finna 
arbete efter att ha gått igenom Institutet, grundat 1869 och 
nedlagt 1911. 
 



 
Döfstumsinstitutet i Karlskrona, 1890-talet. Strax till höger om gatlyktan. 
Bild: Blekinge museum. 
 

Sophia Wilkens fick 1873 medaljen Illis Quorum. Hon 
lämnade 1877 över föreståndarskapet till sin personliga vän 
Sophia Ulfsparre (1837-1927). Denna fick medalj för 
medborgerlig förtjänst år 1900. Utöver föreståndaren 
tjänstgjorde samtidigt fem-sex lärare i läroämnen, en 
ritlärare, en major som gymnastiklärare, konfirmations-
lärare, redogörare, husmoder samt lärare i skrädderi, 
träslöjd, skomakeri och handarbeten. Under de tre första 
och de åtta sista åren var lärarna i teoretiska ämnen alla 
kvinnor, vilket gav upphov till vissa diskussioner. Däremot 
var styrelsen givetvis uteslutande män, bortsett från 
föreståndaren. Stadgar för institutet fastställdes av 
Konungens Befallningshafvande 1865, nya stadgar 1884. 
Lärotiden fastställdes till högst fem år, från 1884 minst sex 
år. Årsavgiften bestämdes av Blekinge läns landsting och 
var 125 Rdr för blekingar, 150 Rdr för övriga, från 1884 
200 Rdr för utsocknes. 
 

Institutet för dövstumma i Karlskrona fick småningom 
två linjer, skrifskolan och teckenskolan. Hela elevantalet 
vårterminen 1903 var 22 i Skrifskolan, 8 i Teckenskolan. 
Av eleverna i Karlskrona 1902 kom endast 7 från Blekinge, 
12 från Malmöhus län, 7 från Kristianstad och 3 från 
Malmö stad. Antalet elever i Karlskrona minskade år för år 
och skolan nedlades 1907. Kvarvarande elever och lärare 
överfördes till dövstumskolan i Lund. 
 
 Många av de första föreståndarna för dövstumskolor var 
präster, och kristendomsundervisningen hade en viktig roll i 
skolan. Alla eleverna vid Institutet i Karlskrona konfir-
merades i samband med att de lämnade skolan; viktigt för 
deras andliga välfärd eftersom de hade svårt att följa 
instiftelseorden till nattvarden i en vanlig gudstjänst. 
 
Skånes anstalt för döfstumma i Lund. 

De första länsanstalterna för döva startades 1868 i 
Härnösand och 1871 i Lund. 1864 föreslogs i Malmöhus 
läns landsting av häradshövdingen A. Giertsson inrättandet 
av en skola för blinda och döva i Lund. Efter ingående 
diskussioner bestämde man sig för att skapa en ren 
dövstumskola gemensam för Malmöhus och Kristianstads 
län i en slottsliknande vacker byggnad i en park på över 10 
tunnland, med det officiella namnet Skånes anstalt för 
döfstumma i Lund. Skolan i Lund arbetade uteslutande med 
talmetod. Inga döva lärare anställdes och teckenspråk fick 
icke användas i undervisningen och inte ens mellan 
eleverna  på  fritiden.  Teckenspråk  användes  dock   vid 

gudstjänster. 
  

När dövundervisningen förstatligades 1938 blev Lund 
upptagningsskola för Södra dövstumsskoledistriktet. 
 
Kaleb Teodor Lindstedt  

Kaleb Teodor Lindstedt (1887-1970) var född i 
Kristianopel församling av Blekinge län som äldsta barn till 
handlanden och jordegaren Johan Elof Lindstedt och hans 
hustru Karolina Jonasson. Kaleb visade sig vara döv 
mycket tidigt, möjligen efter en infektionssjukdom något av 
hans första år. Det finns inga andra döva i släkten. 
  

Johan Elof (1858-1951) var bondson och född i 
Linneryd. Han gick i skola i Växjö och en kort tid i Lund. 
Han gifte sig 1886 med Karolina Jonasson (1860-1915) 
från Möcklö i Ramdala socken. Han flyttade med hustru 
1887 från Sandbäck till Kristianopel och övertog där en 
”lägenhet” med lanthandel. Han var begåvad, beläst, 
bibelsprängd och samhällsorienterad men samtidigt envis, 
ytterst sparsam, dominerande och krävande. Han lade ner 
affären i slutet av 1920-talet men bodde kvar på lägenheten 
till sin död. 
 

Kaleb hade flera yngre syskon, Annie (1888-1976), 
Sally (1890-1980), Evelina (1891-1898), Martin (1893-
1978) och Gunnar (1897-1979). Johan Elof lät inte döpa 
sina 4 äldre barn. Kaleb, Eveline och Martin döptes dock 
1894, Gunnar som nyfödd. 
  

Tyvärr finns ingenting dokumenterat och bevarat om 
Kalebs barndom eller ungdom förutom anteckningarna från 
skolan.  
 
Kaleb vid  Institutet för döfstumma i Karlskrona 

Släkten har haft den felaktiga uppfattningen att Kaleb 
varit elev vid dövstumskolan i Lund. Man återfinner honom 
dock inte i deras matrikel, däremot hittar vi honom i 
handlingarna från dövstuminstitutet i Karlskrona. 
  
Kaleb inskrevs i skolan ht 1895, sannolikt i hemskolan, vid 
Institutet för dövstumma i Karlskrona i augusti 1897. 
Aktuell betygskatalog och matrikel för institutet finns på 
Landsarkivet i Lund, inbundna i folioformat. Kaleb var elev 
No 471. 
 

När Kaleb lämnar skolan 1903 säger matrikeln: 
”Inskrifven i skolan i augusti 1895 (i Karlskrona den 19 
augusti 1897). Utskrifven från dess skriflinie den 8 juni 
1903 efter att ha gått sju klasser med följande vitsord i 
 

Modersmålet: Med beröm godkänd 
 

Kristendomskunskap: Med utm. beröm godkänd 
 

Räkning:  Med utm. beröm godkänd 
 

Geografi och historia: Med utm. beröm godkänd 
 

Naturkunnighet:  Med beröm godkänd 
 

Välskrivning: Med beröm godkänd 
 

Ritning:   Berömlig 
 



Gymnastik: Med beröm godkänd 
 

Handaslöjd: (snickeri)  Med utm. beröm godkänd 
 

för Flit:  Berömlig 
 

Uppförande: Mycket gott. 
 

Begåfningen god. 
 

Konfirmerad den 8 juni 1903 
 

För första gången begått H. H. Nattvard samma dag.” 
 

Kaleb hade 4 klasskamrater i sjunde klassen (avgångs-
klassen) vårterminen 1903. 
  

Kalebs betyg förbättrades successivt genom åren. Han 
hade en kvinnlig klasskamrat som tävlade med Kaleb om 
att ha bäst betyg, men Kaleb avgick slutligen med segern. 
Av alla skolans 29 elever var det endast Kaleb som ansågs 
”godt” begåvad, 3,45 % av elevantalet. 
  

Kaleb hade även högsta betyg i uppförande, dock med 
ett frågetecken en termin. Vid offentlig examen den 6 juni 
1903 fick han motta ett premium för ”flit och godt upp-
förande” på 10 kr, vilket i dag motsvarar nära 500 kr. 
Ytterligare en fick 10 kr, sju fick 5 kr. 
 
 Eleverna fick också utbildning i hantverk, skomakeri 
eller snickeri. Enligt betygskatalogen lärde Kaleb under den 
första terminen skrädderi men sedan träslöjd. 
 
Konstnärligt begåvad 

Kaleb hade högsta betyg i ”ritning” och var uppen-
barligen konstnärligt begåvad. Han efterlämnade en 
oljemålning av ”Freja”. Genom en ren tillfällighet hittade vi 
på väggen till trappan i Drottning Victorias Örlogshem i 
Stockholm en bild, sannolikt litografi, som visar Korvetten 
Freja i storm, uppenbarligen en förlaga för Kalebs tavla. 
Bilden finns fortfarande upphängd på Örlogshemmet. Hur 
Kaleb kunnat få tillgång till denna för sin målning har vi 
inte kunnat utröna. Freja, fullriggare som också hade 
ångmaskin, var svenska flottans sista korvett, före 
kustkorvetterna, som fungerade som övningsfartyg och 
långresefartyg en bit in på 1900-talet. Av Kalebs hand finns 
också oljemålningar av föräldrahemmet och ytterligare ett 
segelfartyg, daterat 1908. Målningen av Freja är signerad 
12, alltså 9 år efter att han slutade skolan. Varför han inte 
fortsatte att måla vet vi inte. 

 
Kaleb blev bokbindare 

Det var tänkt att Kaleb skulle utbildas till bokbindare. 
Sedan dövstumskolan i Karlskrona upphört 1907 startades 
1908, med Sophia Ulfsparre som föreståndare, ”Skydds- 
och arbetshem för dövstumma” vilket sedan 1 juli 1912 
flyttades till Råbylund utanför Lund. Man skulle kunna 
tänka sig att man sökt till detta hem för att få hjälp med 
Kalebs utbildning till bokbindare, men det finns inga 
ansökningshandlingar och han finns inte i matrikeln. 

 
Kaleb gick sannolikt i lära hos någon bokbindare i 

Karlskrona. Han flyttade 1907 från Kristianopel till 
Karlskrona stadsförsamling och var mantalsskriven där 
1910 som dövstum och bokbinderiarbetare. Han blev 

emellertid sjuk, hans far hämtade hem honom, och han fick 
inte tillfälle att fortsätta i yrket. Han flyttade hem till 
Kristianopel med yrkesbeteckningen ”bokbindare” 1914. 
Det finns några få skickligt inbundna böcker bevarade som 
måste ha bundits av Kaleb. Dessa var sannolikt färdig-
ställda efter att han flyttat hem till Kristianopel. Det fanns 
också fortfarande på 1940-talet en enkel bokpress som hans 
botaniskt intresserade fader använde för att pressa växter till 
sina barnbarn på den tiden dessa var ålagda att samla 
sådana, men vi har inte återfunnit några andra 
bokbinderiverktyg. 
 
Kalebs sociala liv 
 Kaleb hade svårt att kommunicera med omvärlden, även 
med sina närmaste anhöriga. Han lärde sig aldrig riktigt att 
uppfatta tal. Hans far lärde sig inte teckenalfabetet, och de 
torftiga samtalen fick ske genom gester eller skriftligen. 
Hans äldsta syster och en av hans bröder lärde sig däremot 
att teckna. Han levde synnerligen isolerat och fick bo ensam 
uppe på den ouppvärmda vinden. Man hade ingen 
elektricitet förrän efter faderns bortgång 1951 och ingen 
telefon. Uppvärmning av huset skedde med vedspisen i 
köket samt kakelugnar, belysning var fotogenlampa, och 
solens upp- och nedgång bestämde dygnsrytmen. Kaleb åt 
för sig själv vid ett litet bord i köket, satt mestadels för sig 
själv vid besök av släkten och var i allmänhet tämligen 
isolerad. Det är inte lätt att säga om denna isolering var 
självvald eller påtvingad. 
 

Mestadels var Kaleb lugn och godmodig, men ibland 
hände det att han kunde bli arg på sin far och ge sig ut på 
luffen några dagar. Han kunde också få lynnesutbrott, 
bankade i väggen och utstötte oartikulerade ljud, som lät 
ganska skrämmande för omgivningen. Lynnesutbrott kunde 
väl förklaras av den sociala situationen, men det kan tänkas 
att en ärftlig belastning kan ha bidragit. Kalebs morfar hade 
”undergått fästningsstraff för brukande af lifsfarligt vapen”, 
och uppförandebetyget var ju försett med frågetecken en 
termin. 
 

Kaleb var fullt sysselsatt i hemmet med stor 
fruktträdgård, slåtterängar, potatisåker och lastbrygga vid 
hamnen. Men helst av allt rodde han ut med ekan och 
fiskade, mest gädda och ål. Han var också intresserad av att 
snickra och under senare år, när han blev mera sluten i sig 
själv, kunde man se honom stå vid sin snickarbänk i timmar 
och tillverka lådor. Han drog trälådor med äpplen på en 
kärra 6 km till järnvägsstationen för vidare befordran till 
brorsönerna som läste i Lund. Han tillverkade dessutom ett 
par flatekor som låg i ett snår på den gamla stadsvallen, 
men dessa fick aldrig bevisa sin sjövärdighet.  På land 
förflyttade han sig till fots och han ägde aldrig en cykel. 
Han skrev Till Konungen för att få pengar till en klocka, 
och det fick han. Med tanke på hans intellektuella kapacitet 
måste han ha känt frustration över sina begränsade 
möjligheter i livet. Han kunde följa tidens gång då fadern 
prenumererade på två tidningar, och en systerson höll 
honom i flera år med veckotidningar. 
 

Kalebs bästa stunder var säkert när syskonen med 
familjer kom till Kristianopel. Yngste brodern, Gunnar, 
hade en sommarstuga i anslutning till föräldrahemmet och 
dit gick Kaleb gärna för att ”prata”, d.v.s. skriva ner sina 



funderingar. Vi kan minnas att han hade mycket vacker 
handstil. Vi som var barn i huset var nog lite blyga för 
honom. Vi neg för honom och han log mot oss. 
  

Kaleb var väl känd i det lilla samhället, men han hade 
nog inga nära vänner, vare sig män eller kvinnor, och 
veterligen fanns det inga andra döva i köpingen. Han fick 
inte möjlighet att arbeta vidare som bokbindare. Hans liv 
var alltså tämligen isolerat, även om han inte var direkt 
folkskygg. Han tog sina promenader ut i samhället och gick 
till affären och handlade sitt snus (han kunde inte röka på 
vinden för eldfaran) och godis. Det hände t o m att han gick 
till Milastens dansbana och på avstånd betraktade vad som 
försiggick. Alla kände honom och han blev, såvitt vi vet, 
aldrig mobbad för sitt handikapp utan vänligt bemött. 

Kaleb bodde kvar i föräldrahemmet. Den ogifta systern 
Sally bodde hemma till början av 1930-talet och står då 
angiven som handelsbiträde. Det är sannolikt att hon också 
hjälpte till i hushållet. Hon tog sedan arbete som 
hushållerska, och fadern fick då ansvaret för hushållet för 
sig själv och Kaleb. Han lagade all mat och bakade allt 
matbröd, vetebröd till sig själv och rågbröd till Kabel. Sally 
flyttade hem till fadern några år efter att hennes arbets-
givare avlidit 1941. Åren efter faderns död 1951, då Kaleb 
bodde ihop med Sally, blev hans liv lite bekvämare. Han 
fick flytta ner från vinden och in i ett riktigt och uppvärmt 
rum. Huset renoverades, man fick el och vatten, bekväm-
ligheter som fadern hade vägrat installera. I mitten av 1960-
talet köptes en TV, och den hade även Kaleb glädje av. I 
synnerhet skrattade han gott åt filmer som ”Helan och 
Halvan”. 

 

 
Martin, Sally, Annie och Kaleb Lindstedt, fotograf okänd. 

 
 Kaleb blev 83 år gammal, en ganska hög ålder med 
tanke på hans svåra sociala förhållanden och i praktiken 
utan tillgång till sjukvård. Men han var fysiskt aktiv.  Han 
hade sannolikt gener för hög ålder. Hans far blev 93, 

modern 55 (”blodpropp i hjernan”, kanske hade hon för-
maksflimmer?) medan syskonen blev 87, 90, 6 (lung-
inflammation), 84 och 82. Hans hälsa sviktade de sista åren 
med uttalade prostatabesvär. Han avled 18 maj 1970 
hemma i huset i Kristianopel, i närvaro av sina närmaste 
anhöriga, i komplikationer till blåsruptur med urin-
flegmone, sannolikt beroende på akut urinstämma. 
 
Kommentarer 

Det var inte lätt att vara dövstum i den lilla köpingen 
Kristianopel för hundra år sedan, vilket vår farbror Kalebs 
liv väl illustrerar. Beteckningen ”Dessa arma varelser”, 
vilket i första hand gällde de psykiskt utvecklingsstörda, 
kunde även i hög grad tillämpas om de döva. Det skulle 
särskilt gynnsamma omständigheter till för att de skulle 
kunna göra sig gällande i samhället. Även om Kaleb var väl 
begåvad och fick den skolutbildning som erbjöds och som 
lagen krävde var bristen på empati och förståelse i hemmet 
och adekvat social miljö förödande för hans personliga 
utveckling. På landsbygden fanns naturligtvis vid denna tid 
inte så stora möjligheter, och att utan stöd och hjälp söka ett 
liv utanför hemmet var inte lätt. Det är extra tragiskt att 
hans arbete som bokbindare blev avbrutet av sjukdom, och 
att han fick inte återuppta det när han tillfrisknat. 
  

Att få ett barn med ett så gravt handikapp som 
dövstumhet betraktade fadern som ett straff från Gud, den 
Gud han senare tog helt avstånd ifrån. Det var också en 
skam för familjen, och behandlingen av Kaleb blev därefter. 
Det är tragiskt att den välbegåvade, beläste och väl-
orienterade fadern inte gjorde mera för att stimulera sin 
handikappade men välbegåvade sons intellektuella och 
sociala utveckling. 
 

Men vad gjorde modern? Hon hade, enligt tidens sed, 
inget arbete utanför hemmet. Vid denna tid fick modern i 
regel ta huvudansvaret för barnens uppfostran. Men vi har 
anledning att förmoda, att hennes ord inte hade så stort 
inflytande i familjen bredvid den dominante och styvsinte 
fadern. Modern dog när Kaleb var 28 år gammal, året efter 
att han återvände hem efter sin tid som bokbindare i 
Karlskrona. Ingen av oss har någonsin träffat vår farmor, 
och vi vet inte hur hon ställde sig till behandlingen av 
Kaleb. 
  

Kalebs livsöde var dystert men inte unikt och sannolikt 
ganska typiskt för tiden kring förra sekelskiftet. Även om vi 
själva var för unga för att förstå den fulla tragiken i Kalebs 
situation tycker vi det är synd att inte mer kunde göras för 
att stimulera hans förmågor och göra livet lättare för 
honom. 
 
Tack till 

Karin Gustavsson som vid middagsbordet tvingade den 
ene av oss att skriva något om vår dövstumme farbror. 

Bibliotekarie Annette Svensson vid Statsbiblioteket i 
Karlskrona som vänligen lagt ner stort arbete på att spåra 
upp relevant litteratur. 
 Våra systrar resp. bröder som bidragit med tips, 
synpunkter, bilder och uppmuntrande tillrop. 


